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1.مقدمه
با توجه به واقع شدن کشور عزیزمان در نواحی خشک،  بحران 

کم آبی و هزینه بالای تولید و انتقال آب آشامیدنی جهت مصارف 

و  آب  مدیریت مصرف  انــرژی،  منابع  سایر  ارزشمندی  و  شهری 

از  انرژی و رشد آگاهی اجتماعی جهت صرفه جویی و استفاده 

فناوری های نوین در این زمینه الزامی می باشد. 

از روش های موثر جهت صرفه جویی در مصرف آب می توان به 

انتخاب و نصب شیرآلات مناسب، آشنایی با معایبی که ممکن 

است در تجهیزاتی نظیر شیرآلات اهرمی و فلاش تانک ها پیش 

بیاید و نحوه حل این مشکلات اشاره کرد. همچنین سیستم های 

هوشمند  آبــیــاری  سیستم  هوشمند،  خانه های  نظیر  هوشمند 

هستند  روزی  بــه  تکنولوژی های  از  هوشمند  نشت  سیستم  و 

در  انــرژی  منابع  و سایر  آب  که می توان جهت مدیریت مصرف 

کاربری های مسکونی و کشاورزی استفاده کرد. 

2.چراشیرآلاتدرجهیکایرانیبخریم؟!
آب  مصرف  کاهش  روش هـــای  از  یکی  شد  گفته  که  طــور  همان 

انتخاب و نصب شیرآلات مناسب می باشد. 

مشخصاتی که شیرآلات باکیفیت باید داشته باشند عبارتند از:

چند 	  از  پس  زدن  زنگ  عدم  و  مطلوب  بدنه  کیفیت  و  جنس 

ماه استفاده

طراحی ظاهری جذاب 	 

تنوع در رنگ و سبک و توانایی استفاده در فضاهای مختلف	 

آبکاری باکیفیت از بین نرفتن رنگ آن پس از مدتی استفاده 	 

قیمت و ماندگاری مناسب 	 

استفاده از قطعات داخلی باکیفیت 	 

در سال های اخیر شیرآلات ایرانی به یکی از صنایع پیشرو تبدیل 

از نظر کیفیت و طراحی ظاهری پیشرفت فوق العاده ای  و  شدند 

حــال حاضر  در  که  کــرد  ادعــا  افتخار  با  بتوان  داشــتــه انــد. شاید 

با  مقایسه  در  توجهی  قابل  قــدرت  ایرانی  شیرآلات  از  تعدادی 

تمام  ایرانی  برتر  شیرآلات  طرفی  از  دارنــد.  خارجی  محصولات 

برای  خارجی  نمونه های  از  پایین تر  قیمت  با  را  فوق  مشخصات 

شما فراهم می کنند. 

چند نمونه از ویژگی های منحصر به فرد شیرآلات ایرانی عبارتند از:

برندهای برتر ایرانی تنه  شیرآلات را با استفاده از آلیاژ برنج که ماده ای 	 

با مقاومت و استحکام بالا و بهترین ماده برای سطوح و اجزای 

داخلی شیرآلات است و به دلیل خورده نشدن توسط آب، سلامت 

می سازند.  می کند،  حفظ  شکل  بهترین  به  را  مصرف کنندگان 

اغراق 	  بدون  ایرانی  تنوع سبک در شیرآلات  و  طراحی ظاهری 

پیشرفت فوق العاده ای داشته است.

نمونه های 	  مانند  درســت  ایــرانــی  مطرح  شــیــرآلات  در  آبــکــاری 

از  خارجی با کروم و الکترواستاتیک انجام می شود. همچنین 

مقاومت  که  استفاده شده   )PVD( در خلاء  آبکاری  تکنولوژی 

بر زیبایی  آبکاری مناسب علاوه  بالایی دارد. یک  رنگ بسیار 

ظاهری، نقش بسزایی در دوام و عمر طولانی شیرآلات دارد.

اغلب 	  محصولات،  در  شــده  استفاده  کارتریج  و  فنی  قطعات 

وارداتی از کشورهای پیشرو اروپایی مانند اسپانیا هستند.

3.چرافشارشیرآلاتاهرمیپسازمدتیکممیشود؟
شیرآلات اهرمی که کاربردهای بسیار زیادی در لوله کشی خانه های 

نیز  دارنــد، مشکلاتی  بر مزیت هایی که  تازه ساخت دارند علاوه 

آن ها کم شدن فشار  ایجاد می کنند که مهم ترین  از مدتی  پس 

شیر آب اهرمی است. این شیرها توسط بالا و پایین بردن دسته 

فشار را تنظیم کرده و برخلاف شیرهای قدیمی که دوپیچ برای آب 

سرد و گرم داشتند دارای یک اهرم هستند. کنترل فشار آب در 

شیرآلات اهرمی بسیار راحت تر از شیرهای پیچی است. علاوه 

از مزیت های مهم  بر کاربری ساده تر شیرهای اهرمی یکی دیگر 

شیرآلات اهرمی مقاومت بالاتر نسبت به شیرهای پیچی و خرابی 

در  مزایا صرفه جویی  این  کنار همه   در  است  کمتر  استهلاک  و 

از مزیت های کلیدی شیرهای اهرمی است  مصرف آب نیز یکی 

اما پس از مدتی ممکن است کم شدن فشار شیر آب اهرمی برای 

شما دردسرهای زیادی ایجاد کند. در ادامه راهکارهای احتمالی 

برای رفع این مشکل و متداول ترین مشکلات شیرهای اهرمی را 

بررسی خواهد شد.
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و  کلی  به صورت  اهرمی  شیرآلات  فشار  شــدن  کم  اصلی  دلایــل 

خلاصه وار عبارتند از:

خرابی کارتریج شیر آب اهرمی	 

نشتی آب و یا ترکیدن لوله آب در ساختمان	 

کاهش فشار آب	 

گرفتگی پرلاتور و توری سر شلنگ یا سر دوش	 

تجمع رسوب در آب گرم کن	 

استفاده زیاد آب در طبقات پایین تر )در خانه های آپارتمانی(	 

3-1.رفعکمشدنفشارشیراهرمیتوسطتمیزکردنپرلاتور
شیرآلات اهرمی دارای قطعه ای مشبک و فلزی هستند که به آن 

پرلاتور می گویند و این قطعه به سر شیر وصل می شود و همانند 

یک فیلتر عمل می کنند. وظیفه پرلاتور گرفتن رسوبات و اجرام 

اضافی موجود در آب است و به این صورت آب شفاف و زلال را 

تحویل شما می دهد. این فیلتر پس از مدتی استفاده، بسته به 

شهری که در آن زندگی می کنید و کیفیت آب آن جا به مرور جرم 

گرفته و رسوبات و اجرام داخل آب منافذ این فیلتر را می پوشانند. 

و جلوی  آب شده  فشار  کم شدن  باعث  فیلتر  این  کثیف شدن 

خروج آب را می گیرد. برای رفع این مشکل باید شیر اهرمی را باز 

کنید تا به فیلتر دسترسی پیدا کنید. برای تمیز کردن پرلاتور آن 

را زیر جریان آب گرم با فشار قرار دهید تا فیلتر به خوبی تمیز 

شود و رسوبات نرم و جدا شوند. اگر فشار آب کم با یک مسواک 

قدیمی پرلاتور را تمیز کنید. اگر رسوبات ریز بوده و با مسواک نیز 

جدا نشدند می توانید از سرکه سفید برای از بین بردن اجرام و 

رسوبات استفاده کنید.

3-2.رفعمشکلکمشدنفشارشیراهرمیتوسطتمیزکردنتوری
کارتریج

کارتریج وظیفه تنظیم دما و فشار آب و همچنین قطع و وصل کردن 

آب را برعهده دارد. در کارتریج یک توری تعبیه شده است که در 

تماس مستقیم با آب است و در صورت کثیف شدن از فشار آب 

می کاهد. رسوب زدایی کارتریج نیز می تواند باعث رفع مشکل کم 

شدن فشار شیر اهرمی شود. توری کارتریج وقتی که دچار رسوب 

شده باشد و کثیف شده باشد کم کم باعث مسدود شدن محل 

خروج آب شده و باعث کم شدن فشار شیر آب اهرمی می شود. 

3-3.رفعمشکلکمشدنفشارشیرآلاتاهرمیتوسطتمیزکردن
توریشیرپیسوار

از عوامل پرتکرار در کم شدن فشار شیرآلات اهرمی، گرفتگی شیر 

قابل رفع است. وظیفه  به راحتی  پیسوار است که خوشبختانه 

شیر پیسوار قطع و وصل کردن جریان آب از زیر سینک است. در 

مواقعی که شیر فلکه اصلی در دسترس نیست ما به کمک شیر 

پیسوار می توانیم جریان آب را قطع کنیم و تعمیرات شیرآلات را 

انجام دهیم. شیر پیسوار در ساختار داخلی خود یک عدد توری 

برای فیلتر کردن آب دارد که پس از مدتی استفاده می تواند رسوب 

گرفته و مسیر آب را مسدود کند.

تمیز توسط اهرمی آبشیرآلات فشار رفعمشکلکمشدن .4-3
کردنسردوش

اگر فشار دوش حمام کم شده است یکی از اصلی ترین دلایل آن 

از مدتی استفاده رسوبات  رسوب گرفتگی سر دوش است. پس 

و اجرام موجود در آب پشت توری سر دوش جمع شده و باعث 

کم شدن فشار آب می شود. سردوش های جدید معمولا از جنس 

پلاستیک منعطف هستند که به راحتی می توانید آن را باز کرده و 

با یک مسواک قدیمی به تمیز کردن آن بپردازید. در صورت تمیز 

نشدن سر دوش آن را در سرکه سفید قرار داده و یک شبانه روز 

منتظر بمانید تا رسوبات از سر دوش جدا شود. اگر رسوبات پس 

از یک شبانه روز جدا نشده بود با مسواک مجدد به تمیز کردن 

سر دوش بپردازید تا تمام رسوبات از سر دوش جدا شوند.

4.مشکلاترایجفلاشتانکها
تانک خــراب شوند، در  اجــزای فلاش  از  کــدام  در صورتی که هر 

عملکرد مشکل به وجود می آید. به همین دلیل باید برای تعویض 

قطعه خراب شده اقدام کنید. در این بخش با عیب یابی فلاش 

تانک آشنا می شویم:
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4-1.عیبیابینشتیفلاشتانک
نشتی  است.  آب  نشتی  رایج ترین مشکلات فلاش تانک  از  یکی 

باعث می شود سطح آب مخزن پایین بیاید؛ و شناور برای تنظیم 

سطح، دوباره آن را پر کند. این عامل باعث افزایش مصرف آب 

است مشکل  ممکن  اولا  دارد.  علت  نشتی چند  می شود.  شما 

از شناور باشد. دوما احتمال مشکل در قسمت اتصال مخزن و 

لوله خروجی وجود دارد و نهایتا خود لوله هم ممکن است نشتی 

بدهد. حالا راهکار چیست؟ 

4-1-1.راهحلتعمیرنشتیفلاشتانک
ابتدا خود لوله خروجی را بررسی کنید. )منظور همان لوله ای که 

از  اگر در قسمتی  پایین دیــوار کشیده شده اســت.(  تا  از مخزن 

لوله، ترک یا شکستگی وجود دارد باید آن را تعویض کنید. برای 

عیب یابی شناور، شیر آب متصل به فلاش تانک را ببندید. اگر 

چکه آب قطع شد مشکل از شناور است و باید آن را با یک شناور 

جدید عوض کنید. اما اگر همچنان چکه ادامه داشت، احتمالا 

دارد. پس محکم  لوله خروجی مشکل  و  اتصال مخزن  قسمت 

بودن مهره ها و نبودن شکستگی در همین بخش را بررسی کنید.

4-2.رفعمشکلعدمتخلیهآب
کنید.  دقــت  اهــرم  به  باید  آب  تخلیه  زمینه  در  یابی  بــرای عیب 

نمی شود.  تخلیه  آب  ندهد،  انجام  درســت  را  کار خود  اهــرم  اگر 

ممکن است اهرم شکستگی داشته باشد. یا طول زنجیر تخلیه 

استاندارد نباشد و … اگر اهرم به درستی کار می کند، فلوتر را چک 

کنید. چون خراب شدن فلوتر باعث می شود مخزن به درستی پر 

نشود و نهایتا تخلیه کافی آب صورت نگیرد.

4-2-1.راهحلوبررسیتخلیهآب
سالم بودن اهرم و نصب درست آن را چک کنید. در ادامه باید جا 

افتادن درست اهرم روی چنگکی را هم بررسی کنید. حتی ممکن 

است چنگک به جایی گیر کرده باشد. بعد از پیدا کردن مشکل، 

نسبت به تعویض، یا جا انداختن درست اهرم اقدام کنید.

4-3.عیبیابیآببندیفلاشتانک
مورد  در  زنگ خطر  داخــل دستشویی، یک  به  سرریز شدن آب 

آب بندی است. در این مواقع باید آب بندی فلاش تانک را چک کنید. 

4-3-1.راهحلآببندیفلاشتانک
ورودی آب را ببندید، مخزن را تخلیه کنید و بررسی را آغاز کنید. 

تمام اتصالات داخلی را کنترل کنید. در هر جا که مهره ها شل 

کنید.  استفاده  آن ها  کردن  برای محکم  فرانسه  آچار  از  هستند 

واشر آب بندی را چک کنید تا در صورت نیاز تعویض شود. قطعه 

واشر را می توانید با توجه به مدل فلاش تانک تان خریداری کنید.

4-4.عیبیابیفلوترفلاشتانک
خرابی  دلیل  به  مشکلات  از  خیلی  تانک  فــلاش  یابی  عیب  در 

فلوتر )یا شناور( هستند. اگر قصد خرید فلوتر دارید، حتما نوع 

تانک تان  فــلاش  درســت  عملکرد  تا  کنید؛  تهیه  را  آن  باکیفیت 

تضمین شود. در موارد زیر نیاز به تعویض فلوتر دارید:

4-4-1.نصباشتباهوکجبودنفلوتر:
اگر این قطعه اشتباه نصب شده باشد، نمی تواند فشار لازم را به 

محل خروج آب وارد کند. به این ترتیب شیر درست بسته نمی شود.

4-4-2.رگلاژنبودنفلوتر:
گاهی مشکل نشتی آب با رگلاژ کردن حل می شود. شما می توانید 

به طول اهرم فلوتر اضافه کنید. در نتیجه قدرت توپی برای غلبه 

به فشار آب ورودی بیشتر می شود.
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4-4-3.خرابشدنتوپیشناور:
توپی سبک و توخالی روی آب قرار دارد. اما اگر خراب یا سوراخ 

شود آب وارد آن شده و سنگین می شود. توپی با سنگین شدن به 

کف مخزن می رود و عملکرد مختل می شود.

4-4-4.سایزنامتناسبفلوترومخزن:
باشد وگرنه نمی تواند درون  با مخزن هماهنگ  باید  فلوتر  اندازه 

مخزن به خوبی جابجا شود. در نتیجه باز و بسته شدن خروجی 

آب درست انجام نخواهد شد.

4-4-5.مراحلتعویضفلوترفلاشتانک
اگر با هر کدام از مشکلات بالا مواجه شدید، باید فلوتر را تعویض 

کنید. برای اینکار طبق دستورالعمل زیر پیش بروید:

آب ورودی را قطع کنید و مخزن را تخلیه کنید.	 

برای راحتی کار تانک را جدا کنید. پیچ پایین تانک را با آچار 	 

فرانسه باز کنید و با دست آن را از مخزن جدا کنید.

حالا با آچار اتصال فلوتر را باز کنید و آن را خارج کنید.	 

ارتفاع لوله ومیله فلوترفعلی را اندازه بگیرید و فلوترجدید را با همین 	 

اندازه تهیه کنید. )البته درصورتی که اندازه فلوترتان مناسب بوده(

فلوتر جدید را در همان جای قبلی قرار دهید. و اتصال مربوطه 	 

را با آچار محکم کنید.

انرژی هوشمند با دریافت اطلاعاتی شامل اطلاعات اولیه مصرف 

زمــان هــای  در  مصرف  متوسط  مــیــزان  ساختمان،  هــر  کننده های 

زمانی،  بازه های مختلف  در  انــرژی مصرفی  هزینه های  و  مختلف 

به آنالیز این اطلاعات پرداخته و آن ها را با استانداردهای تعریف 

شده و همچنین دوره های گذشته مورد مقایسه قرار می دهد و در 

نتیجه پیشنهادات، راهکارها و تذکرات لازم را جهت اصلاح الگوی 

مصرفی ارائه می نماید. در این راستا خانه های هوشمند با استفاده 

از تکنولوژی های به روز نقشی اساسی در کاهش مصرف آب و برق 

ایفا می نمایند. بخشی از امکانات خانه های هوشمند عبارتنداز: 

5-1.روشناییهوشمند:
BMS می توان روشنایی بخش های مختلف استفاده ازسیستم   با 

ساختمان را هوشمند نمود. کنترل روشنایی، ازمزایای هوشمندسازی 

آن هــا،  خــودکــار  نمودن  و خاموش  روشــن  که شامل  اســت  خانه 

تنظیم سطح نور، کاهش یا افزایش و همچنین تعیین و مشاهده 

وضعیت آن ها و امکان روشن و خاموش نمودن آن ها از راه دور و 

بیرون ساختمان می باشد.

5-2.سیستمهایحفاظتی-امنیتی:
می توان سیستم های اعلام و اطفای حریق، ورود و خروج پرسنل، 

دوربین مداربسته و نشتی آب و آبگرفتگی و حفاظت از برق گرفتگی 

را نیز به سیستم BMS متصل نموده و به وسیله آن کنترل نمود.

5-3.در،پنجره،پردهوسایهبان:
به وسیله سیستم BMS می توان این تجهیزات را کنترل و وضعیت 

آن ها را مشاهده نموده و فرمان های لازم را دراین خصوص صادرنمود 

وحتی می توان با استفاده ازحسگر اثر انگشت یا کارت مغناطیسی 

علاوه برایجادایمنی بیشتربه امکان طبقه بندی و زمان بندی دسترسی 

نیزاعمال نمودکه یکی ازخاص ترین مزایای هوشمندسازی خانه است.

5-4.سیستمهایسرمایشیوگرمایشی)تهویهمطبوع(:
تجهیزات  شامل  می توانند  گرمایشی  و  سرمایشی  سیستم های 

مرکزی و تجهیزات محلی باشند تجهیزات مرکزی که در موتورخانه 

واقع اند مانند چیلر، دیگ آبگرم، پمپ های سیستم، برج خنک کن 

و غیره می باشد و تجهیزات محلی نیز مانند فن کوئل ها، کولرها 

و هواسازها می باشند. از طریق سیستم BMS می توان تجهیزات 

مرکزی را در زمان های مشخص و از راه دور روشن و خاموش نمود 

نیاز  مورد  لازم  تغییرات  محیطی  شرایط  تغییرات  با  همچنین  و 

را  اتاق ها  این سیستم می تواند دمای  نمود و همچنین  اعمال  را 

5-مدیریتآبوانرژیوخانههایهوشمند
کارآمدی  و  نوین  روش  تنها  نه  هوشمند  انــرژی  مدیرت  سیستم 

جهت تولید، توزیع و فروش انرژی است، بلکه در سطوح پایین تر، 

به مصرف کنندگان نهایی نیز این امکان را می دهد که میزان انرژی 

مصرفی شان را انتخاب نمایند. کاربران در کارخانه ها، فروشگاه ها، 

انــرژی  مدیریت  از  استفاده  با  می توانند  خانه ها  و  ساختمان ها 

را کنترل و بهینه کنند و در  انــرژی خود  هوشمند، نحوه  مصرف 

هزینه ها صرفه جویی قابل توجهی داشته باشند. سیستم مدریت 
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افراد  عدم حضور  در صورت  و  نموده  کنترل  هوشمند  به صورت 

نسبت به خاموش نمودن تجهیزات اقدام نماید.

5-5.کنترلتأسیساتاستخر،سوناوجکوزی:
روشن  را  تجهیزات  این  هوشمند  طور  به  می تواند  سیستم  این 

و در  را کنترل کند  و دستگاه های تصفیه، دما  نموده  و خاموش 

صورت لزوم دیگر کنترل های برنامه ریزی شده را نیز صورت دهد.

هوشمند،  خــانــه هــای  در  اســتــفــاده  مـــورد  سیستم های  دیــگــر  از 

سیستم آبیاری هوشمند و سیستم نشت آب هوشمند می باشد 

که در ادامه به تفضیل آن می پردازیم.

6.سیستمآبیاریهوشمند
آبیاری هوشمند سیستمی است که میزان مصرف آب مورد نیاز 

را با توجه به شرایط خاک به صورت کنترل شده و خودکار انجام 

می دهد. با طراحی یک سیستم هوشمندانه آبیاری می توان برای 

انواع گیاهان با شرایط نگهداری مختلف، برنامه ریزی متناسبی در 

نظر گرفت. این سیستم باعث پایین آمدن میزان مصرف آب و به 

تبع آن جلوگیری از پرداخت هزینه های بالای مصرفی می شود. در 

از این سیستم از میزان بهای  واقع کاهش هزینه ثانویه حاصل 

اولیه پرداخته شده تا حد زیادی میکاهد. 

6-1.مواردمصرفیآبیاریهوشمنددرفضاهایمختلف
سیستم آبیاری هوشمند کشاورزی	 

سیستم آبیاری هوشمند فضای سبز	 

سیستم آبیاری هوشمند باغ	 

سیستم آبیاری هوشمند گلخانه، گیاهان، گلدان	 

سیستم آبیاری هوشمند خانه	 

6-2.نحوهکارکردسیستمآبیاریهوشمند
با فعال کردن گزینه درصد رطوبت روی مانیتور لمسی خانه هوشمند،

سنسورهای رطوبت سنج که در قسمت های مختلف فضای سبز 

خانه هوشمند تعبیه شده است می تواند میزان رطوبت خاک را 

CPU سیستم هوشمند برساند، در  به اطلاع  و  استخراج نموده 

واقع هر وقت نیاز به آبیاری باشد، زمان باز شدن شیر آب صادر 

خواهد شد. در واقع می توان برای آبیاری گیاهان مختلف، مقدار 

و زمان آبرسانی متفاوتی تعریف کرد. 

7.سنسورنشتآبهوشمند
اساس کار سنسور نشت آب، تشخیص وجود رطوبت در خاک 

اطراف لوله است. این سنسورها دارای حداقل دو پراب هست که 

در اطراف لوله نصب می شوند. چنانچه نشتی از لوله اتفاق بیفتد 

به دلیل رطوبت موجود در خاک و رسانایی آب خاک اطراف لوله 

رسانای الکتریکی می شود. این امر سبب برقراری ارتباط الکتریکی 

کمی بین پروب ها می شود. این موضوع به اطلاع سنسور )دستگاه 

اصلی( رسانده می شود و سنسور کاری که برایش تعریف شده از 

جمله به صدا درآوردن یک آژیر صوتی را انجام می دهد. 

سنسور نشت آب هوشمند علاوه بر نشت آب قادر به اندازه گیری 

دما و رطوبت و همچنین ارائه نمودار گرافیکی دما و رطوبت در بازه 

زمانی 24ساعته و 7روزه می باشد.


